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وزیر صمت: موضوع انتخابات اتاق بازرگانی 
به زودی جمع می شود

وزیــرصنعت،معدنوتجارتگفت:دربــارهانتخاباتاتاق
بازرگانیایرانمطابققانونعملمیکنیموبهزودیاینموضوع

جمعمیشود.
عباس علی آبادی در گفت وگو با تســنیم در پاســخ به این سؤال که 
»محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسلامی اعلام کرده است که 
»شورای عالی نظارت می  تواند انتخابات اتاق بازرگانی را ابطال کند و بنده 
هم هیچ حمایتی از ســلاح ورزی نکرده ام و ابطال در اختیار شورای  عالی 
نظارت است«، پس  چرا وقتی مجلس  و دولت  موافق ابطال هستند   چرا  این 
کار انجام نمی شود،  چه کسی یا کسانی جلوی این کار می گیرند؟« اظهار 
داشت:  چه کسی گفته ما مقاومت می کنیم؟  ما مطابق قانون عمل می کنیم.

وزیر صنعت، معدن و تجــارت با ابراز اینکه »هنوز هم مطابق قانون 
به جمع بندی نهایی نرســیده ایم«، افزود:  به زودی موضوع انتخابات اتاق 

بازرگانی جمع خواهد شد.
بر اساس این گزارش، صلاحیت ســلاح ورزی رئیس  غیرقانونی اتاق 
بازرگانی از سوی مراجع نظارتی تأیید نشده است، در این بین عدم  اقدام 
شــورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی شائبه جدی در افکار عمومی ایجاد 

کرده است.
دو روز قبل رئیس مجلس حمایت خود از سلاح ورزی رئیس  غیرقانونی 
اتاق بازرگانی را تکذیب کرد و گفت: طبق قانون هیئت نظارت شامل سه 
وزیر، رئیس سازمان استاندارد و رئیس  اتاق و نیز هیئت رئیسه اتاق بازرگانی 

می توانند انتخابات را باطل اعلام کنند.
فارس هم گزارش داد: بعد از برگزاری پرابهام انتخابات هیئت  رئیسه 
اتاق بازرگانی ایران در اواخر خرداد، انتقادات زیادی از ســوی نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی، فعالان بخش خصوصی، مردم و رسانه ها نسبت 
به این موضوع مطرح شــد و همه خواستار ابطال این انتخابات غیرقانونی 

شده اند.
 تاکنون نیز چند جلســه با حضور وزیر صمت و اعضای شورای عالی 
نظارت درخصوص بررسی موضوع انتخابات اتاق بازرگانی ایران برگزار شده 

اما این جلسات بی نتیجه باقی مانده است.
بنابراین گزارش روز یکشنبه  28 خرداد، دهمین دوره انتخابات هیئت 
 رئیســه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار و »حسین 
ســلاح ورزی« به صورت غیرقانونی به عنــوان رئیس  اتاق بازرگانی ایران 
انتخاب شــد، چون با وجود رد صلاحیت سلاح ورزی، وی به عنوان نامزد 

انتخابات انتخاب شده بود.
این انتخابات با واکنش های بســیاری مواجه شد زیرا براساس اسناد 
معتبر، صلاحیت »حسین سلاح ورزی« توسط وزارت اطلاعات، تایید نشده 
بود و این فرد به صورت قانونی اجازه شرکت در انتخابات هیئت رئیسه اتاق را 
نداشت، اما انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران با نادیده گرفتن 
نتیجه اســتعلام، در اقدامی غیرقانونی، انتخابات اتاق بازرگانی ایران را با 

حضور این فرد رد صلاحیت شده، برگزار کرد.

افزایش هزینه  مسکن
 نتیجه یک دهه بی عملی در ساخت و ساز
بیتوجهیبهساختوسازهادردهه90منجربهافزایشقیمت
مسکنواجارهبهاشده،چنانکهسالگذشته38درصدهزینههای

خانوارهایشهریبهمسکناختصاصداشتهاست.
بــه گزارش فارس، طبق جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران از هزینه 
و درآمد خانوارهای شهری و روستایی، سهم مسکن، سوخت و روشنایی 
از کل هزینه خانوارهای شــهری به 38 و یک دهم درصد رسیده که این 
میزان دو و یک دهم درصد نسبت به سال گذشته افزایش ثبت کرده است.
به اعتقاد کارشناسان، علت این افزایش را باید در کاهش تعداد ساخت 

و سازها در دهه 90 و نیز تورم بی سابقه مسکن جست وجو کرد.
بی توجهی دولت قبل به ســاخت مسکن و تکمیل نکردن واحدهای 
مســکن مهر موجب شد که آمار ساخت وســاز در کشور به میزان زیادی 
کاهش پیدا کند، چنان که تعداد واحدهای ساخته شده از یک میلیون و 
200 هزار واحد در سال ۱389 به 320 هزار واحد در سال ۱39۶ رسید.

این عامل در کنار افزایش تورم عمومی و افزایش قیمت ارز در نهایت موجب 
شده است ، خانوارها بخش زیادی از درآمد خود را صرف تامین مسکن کنند.

انتظار 45 ساله تهرانی ها برای خانه دار شدن 
دو شــاخص دسترسی به مسکن و طول دوره انتظار خرید مسکن از 
جمله شاخص هایی هســتند که توانایی خانواده ها برای خرید مسکن را 

نشان می دهند. 
با توجه به افزایش بی سابقه قیمت مسکن در یک دهه اخیر به خصوص 
در کلانشهرها، مدت زمانی که افراد باید برای خانه دار شدن انتظار بکشند، 
افزایش یافته اســت. چنان که این میزان در سال ۱400 برای خانوارهای 
کل کشور و بر مبنای خرید یک واحد مسکونی 70 متری 3۶ سال و برای 

خانوارهای شهر تهران 45 سال بوده است.
 حال آنکه همین شــاخص در ســال ۱390 به ترتیب 20 سال برای 
خانوارهای کل کشور و 28 سال برای خانوارهای پایتخت نشین بوده است.
در این باره سید البرز حسینی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اســلامی ضمن تاکید بر اینکه که مســکن طی سال های اخیر دچار یک 
افتادگی شده است، اظهار داشت: غفلت دولت ها از بخش مسکن سبب  عقب 
شــده است که بخش مســکن به یک ابرچالش تبدیل شود. در حالی که 
اگر این یک دهه غفلت نبود، مسکن برای ما فقط در حد یک مسئله بود. 

شعارهای دولت در حوزه مسکن عملیاتی نشده است
طبق اصل 3۱ قانون اساســی »داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق 
هر فرد و خانواده ایرانی اســت . دولت موظف است با رعایت اولویت برای 
آنها که نیازمندترند به خصوص روستانشینان و کارگران زمینه اجرای این 

اصل را فراهم کند.«
هرچند برخی دولت ها کاملا این اصل را به فراموشــی سپرده و برای 
خانه دار کردن مردم تنها به طرح های روی کاغذ بسنده کردند؛ اما طرح هایی 
نیز اجرا شــده که کم و بیش بخشی از مردم را خانه دار کرده است که از 

جمله آنها طرح مسکن مهر در دولت دهم بود.
دولت سیزدهم نیز از ابتدای شروع فعالیت خود به ساخت مسکن تاکید 
کرد و اقداماتی را نیز تاکنون در قالب طرح نهضت ملی مسکن انجام داده 
است، اما با توجه به عقب افتادگی های سال های اخیر و افزایش سرسام آور 

قیمت مسکن و اجاره بها باید روند اجرای طرح سرعت بگیرد.
به گفته معاون اول رئیس جمهور تاکنون ساخت یک میلیون و 470 
هزار واحد مسکن شروع شده است اما عباس جهانگیرزاده، نماینده پارس آباد 
مغان معتقد است، شعارهایی که از سوی دولت در حوزه مسکن داده شده 
است در حد انتظارات مردم نبوده است و با وجود گذشت دو سال از عمر 
دولت سیزدهم و وعده دولت مبنی بر ساخت یک میلیون واحد مسکونی 
در سال، به نظر می رسد که حتی نیمی از شعارهای دولت در حوزه مسکن 

عملیاتی نشده است.
احتمال تحقیق و تفحص از طرح نهضت ملی مسکن

وزارت راه وشهر سازی تاکنون میزان پیشرفت دقیق پروژه ها در مناطق 
مختلف کشــور و جزئیاتی از مراحل ســاخت آنها و اینکه چه تعداد و در 
چه زمانی به طور کامل تکمیل می شوند ارائه نکرده است. همین موضوع 
نیز باعث شده تا برخی از نمایندگان مجلس احتمال تحقیق و تفحص از 

طرح ملی نهضت ملی مسکن را مطرح کنند.
عباس مقتدایی، عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس با تاکید بر اینکه 
لازم اســت وزیر راه و شهر ســازی در جهت تنویر افکار عمومی به صورت 
دوره ای گزارش عملکرد و پیشــرفت اجرای طرح نهضت ملی مسکن را در 
اختیار مجلس قرار دهد گفت: پیشــنهاد می شود وزیر راه و شهر سازی یک 
جریان بازرسی، بررسی و نظارتی را در طرح نهضت ملی مسکن ایجاد کنند، 
در غیر این صورت مجلس به عنوان طرح تحقیق و تفحص و یا ابعاد نظارتی 
دیگر در این زمینه ورود پیدا خواهد کرد. به نظر می  رسد با وجود تلاش های 
مستمر رئیس جمهور و تاکیدات فراوان وی در زمینه ساخت مسکن، همچنان 
دستگاه هایی وجود دارند که همکاری لازم با طرح نهضت ملی مسکن ندارند.

 کما اینکه پیش از این نیز دســتگاه ها برای واگذاری زمین های خود 
بــه این طرح مقاومت می کردنــد و بانک ها نیز با وجود نص صریح قانون 
از در اختیــار مردم قرار دادن منابع خودداری می کردند که این روند آنها 

همچنان نیز ادامه دارد و باعث کندی کار شده است.

همزمانباکاهشقیمتهارخداد

خرید و فروش اقساطی خودرو 
در مسیر رونق 

درحالیکهخبرهاازکاهشقیمتهاوکاهشاستقبال
مردمازخریدخودروحکایتدارد،بازارخریدوفروش

اقساطیخودرورونقگرفتهاست.
به گزارش خبرگزاری مهر، مرحله دوم سامانه یکپارچه فروش 
خودرو اواخر فصل بهار ســال جاری برگزار شــد که طبق آمار 
غیررســمی بالای دو میلیون نفر در این سامانه ثبت نام کردند و 
بنا به برنامه و ظرفیت تولید خودروسازان، نوبت تحویل برخی از 

متقاضیان به سال آینده موکول شد.
با این حال طبق جدیدترین آماری که مدیر سامانه یکپارچه 
فروش خودرو ارائه کرده حــدود ۱0 درصد از متقاضیان خرید 
خودروهای مونتاژی نسبت به پرداخت وجه خرید خودرو اقدام 
کرده اند؛ یعنی 90 درصد از متقاضیان از خرید خودرو منصرف 
شده اند. از سویی دیگر طبق همین آمار، برای یکی از خودروسازان 
دولتی نیز از 2۱0 هزار نفری که در ســامانه ثبت نام کرده بودند 

۱40 هزار نفر اقدام به تکمیل وجه کرده اند.
سعید موتمنی؛ رئیس  اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودروی تهران گفت: »تقریباً از حدود سه ماه پیش رکود بازار 
شــروع شده و همچنان ادامه دارد. در این مدت نوسانات جزئی 
در قیمت ارز داشــتیم که این نوسانات خود را در قیمت خودرو 
هم نشــان داد و پنج درصد قیمت خــودرو بالا رفت اما باز هم 
همزمان با ورود دلار بازار غیر رســمی به کانال 49 هزار تومان، 

قیمت خودرو نیز در بازار پایین آمد.«
وی افزود: »بنابراین اکثر سرمایه گذاران که در سامانه یکپارچه 
فــروش خودرو ثبت نام کرده بودند وقتی می بینند فاصله قیمت 
کارخانه و بازار تنها یک تا دو درصد است و حتی در مواردی کمتر 
از قیمت کارخانه هم شده است دیگر تمایلی به خرید از سامانه 
ندارند. از سویی دیگر می ترسند که قیمت در بازار کمتر هم شود.«

رئیــس  اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشــندگان خودروی 
تهران گفت: »در حال حاضر در بازار هم معاملات به دلیل بحث 
واردات خــودرو در نقطه صفر اســت و مردم منتظر آئین نامه و 
جزئیات واردات خودرو هستند. در حال حاضر خریدار و فروشنده 
بلاتکلیف است و با شروع واردات نه تنها بازار خودرو رونق می گیرد 

بلکه خریدار و فروشنده هم تکلیف خود را می دانند.«
فروش قسطی؛ راهی برای جذب مشتری

رئیس  اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران 
در مورد اینکه با توجه به کاهش استقبال مردم از خرید خودرو، 
شرکت ها از چه طریقی می توانند خودروی خود را بفروشند، افزود: 
»زمانی که مشتری کم می شود شرکت برای فروش محصولات 
خود فروش قسطی می گذارد و پیش بینی می شود که این اتفاق 
در بــازار ایران هم رخ دهد. در صورتی که اتفاق خاصی نیفتد و 
خودروهای خارجی به صورت واقعی وارد بازار شــوند و به نوعی 
عرضــه خودرو افزایش یابد قطعاً قیمت ها در بازار روند نزولی را 

ادامه خواهند داد.
گفتنی اســت، رضا فاطمی امین؛ وزیر ســابق صمت، سال 
گذشــته وعده داده بود که با توجه به اینکه پیش بینی می شود 
قیمت کارخانه و بازار خودروها به هم نزدیک شود از پاییز ۱402 

فروش اقساطی خودروها کلید خواهد خورد. 
با این حال برخی شرکت ها، فروش فوری خودروهای داخلی 
و خارجی به صورت اقساطی و با پیش پرداخت را آغاز کرده اند و 
قطعا با حذف پیش پرداخت ها و متناسب  سازی اقساط با درآمد 
مردم، دیگر کســی به طرف سامانه یکپارچه نخواهد رفت. البته 
یک شرط دیگر، آزاد سازی واردات خودرو به معنای واقعی است 
چرا که از ابتدای ســال تعداد کمی خودروی صفر خارجی وارد 

شده و خودروهای کارکرده هنوز وارد نشده است.

اقتصادی
صفحه ۴
یک شنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۲
۳ صفر ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۳۷۶

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز موتورســیکلت پالس 
مــدل 1387 به رنگ نوک مدادی 
و به شــماره پلاک 8۶317 ایران 
123 و به شــماره موتور 73727 
 180A8۶05902 و به شماره تنه
به مالکیت حمیدرضا مرادی دارای 
کد ملــی 0012998427 مفقود 
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می گردد.

برگ سبز موتورسیکلت مهران مدل 
1393 به رنگ نوک مدادی به شماره 
 127 ایــران   ۶2۶2۶  شــهربانی 
و   9324771 شاســی  شــماره  و 
شــماره موتــور 93۶822 مفقــود 
گردیــده و از درجــه اعتبار ســاقط 

می باشد.

ســند کمپانی خودرو ســواری پژو 
405 جی ال ایکــس آی 1/8 بــه 
شماره پلاک ۶88 ص 21 - ایران 
14 به رنگ بژ متالیک مدل 1384 
و شماره موتور 124841۶27۶0 
و شــماره شاســی 142۶051۶ 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز پراید جی . تی .ایکس مدل 
 1380 شماره انتظامی 59۶ ج 28 
موتــور  ره  شــما  89 یــران  ا
شاســی  شــماره   002409090
بــه   S1 4 1 2 2 8 0 7 3 5 ۶ 7 4
نــام وحیــد دودانگه مفقــود و از 
 درجــه اعتبــار ســاقط می باشــد. 

بوئین زهرا

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
بــه   GLX-XU7  4 0 5 و  پــژ
57 ل   5۶9 پــلاک   شــماره 

ایران 14 به رنگ مشکی متالیک 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1393 
124K0395۶45 و شماره شاسی 
NAAM01CA۶EK۶37013 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

پروانــه بهره بــرداری به شــماره 
128702 مورخ 1399/7/12 به 
نام مرتضی حسینی جهت فعالیت 
عملیــات تکمیلــی بر روی ســنگ 
صادره از ســازمان صنعت، معدن 
و تجــارت اســتان تهــران مفقود 
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

ســند کمپانی )فاکتور فــروش(، برگ 
ســبز )شناســنامه( خــودرو ســواری 
سیســتم پژو تیــپ PARS-XU7 مدل 
1392 به رنگ سفید- روغنی شماره 
شــماره   124K0233483 موتــور 
 NAAN01CA۶DH۶8549۶ شاســی 
شماره پلاک ایران 84- ۶۶4 س 31 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. بندرعباس

آگهی های
مفقودی

برگ سبز ساینا اس مدل 1402 شاسی 
پــلاک 973 ل 18 و   P5788370  
 ایــران 29 مفقــود و فاقــد اعتبــار 

است.

مؤسسهکپلرپیشبینیکرد

درآمد 3/5 میلیارد دلاری صادرات نفت ایران به چین در ماه جاری
طبقآمارمؤسسهکپلر،پیشبینیمیشود
ایرانماهجاریبابتفروشنفتبهچینحدود
سهونیممیلیارددلاردرآمدداشتهباشدکه
11برابردرآمدماهانهفروشنفتبهچیندر

سال2020است.
هفته گذشــته موسسه  تانکر ترکرز )رصد کننده 
حرکت کشتی های باری( در توئیتی عنوان کرد که 
صادرات نفت ایران به چین در ماه جاری میلادی از 
عربستان پیشی گرفته است. تا قبل از جنگ اوکراین، 
عربستان بزرگ ترین صادرکننده نفت به چین بود ولی 
حال روسیه جای این کشور را گرفته و صادرات نفت 

ایران نیز از این کشور بیشتر شده است.

پیش تر نیز موسســه کپلر )رصدکننده حرکت 
نفتکش ها( از جهش صادرات نفت ایران به چین خبر 
داده بود. طبق آمار کپلر، صادرات نفت ایران به چین 
بعد از دو ســال روند نزولی در سال 20۱9 و 202۱ 
تحت تاثیر تحریم آمریکا و رویکرد شرق ستیزی دولت 
روحانی، از سال 202۱ و با امضای سند همکاری 25 

ساله در ماه مارس این سال صعودی شد.
طبق آمار ســالانه موسســه کپلر صادرات نفت 
بــه چین در ماه جاری 2023 به یک و نیم میلیون 
بشــکه در روز افزایش یافت و میانگین امسال را به 
مرز یک میلیون بشکه در روز رساند که بیش از سه 
برابــر فروش نفت در ســال 2020 و پیش از امضا 

شدن سند همکاری 25 ساله بین ایران و چین است.
افزایش رقم صادرات به همراه افزایش قیمت نفت 
منجر شده که ایران در سال 2022 معادل 25میلیارد 
و 400 میلیون دلار ارزآوری نفتی از فروش نفت به 
چین داشــته باشد که نسبت به قبل از امضای سند 
همکاری 25 ســاله در سال 2020 که درآمد ایران 
معادل ســه میلیارد و 700 میلیون دلار بود، جهش 

چشمگیری یافته است.
با فرض تخفیف ۱0 دلاری هر بشکه نفت ایران در 
بازار چین، پیش بینی می شود ایران در ماه جاری بابت 
فروش نفت به این کشور حدود سه میلیارد و 500 
میلیون دلار درآمد خواهد داشت که ۱۱ برابر درآمد 

ماهانه فروش نفت به چین در سال 2020 است. 
همچنین حدود 450 میلیون دلار نیز هزینه دور 
زدن تحریم ها در قالب تخفیف ارائه شــده است که 

معادل ۱۱ درصد بهای نفت ایران است.
به اعتقاد کارشناسان، افزایش بیش از ۱0 برابری 
درآمد نفتی ماهانه فــروش نفت ایران به چین این 
فرصــت را فراهم کرده که ایران از فشــار تحریمی 
آمریکا خارج شــود و قدرت خــود را افزایش دهد. 
در همین راســتا بلومبرگ هم اخیرا خبر داد ایران 
امسال صادرات نفت خود را افزایش داده زیرا از نظر 
ژئوپلیتیکی قوی تر شده است و بیشتر محموله ها به 

چین می روند.

خریدتضمینیگندم،ظرفامروزوفردااز
10میلیونتنعبورمیکندوباقیماندهمطالبات
گندمکارانهمکهموجبخودکفاییدرتولید

نانکشورشدندبهزودیپرداختمیشود.
محمدعلی نیکبخت؛ وزیر جهادکشــاورزی، روز 
چهارشــنبه در حاشیه جلســه هیئت دولت درباره 
خریــد تضمینی گندم اظهار کرد: تا الان نزدیک به 
۱0 میلیون تن خرید گندم انجام شــده است و طی 
شنبه تا یکشنبه هفته بعد این میزان با روند فعلی از 
۱0 میلیون تن هم عبور می کند که یک رکورد است. 
سید ســعید راد؛ مدیرعامل شــرکت بازرگانی 
دولتی ایران هم دیروز با اعلام این که تا صبح شنبه، 
9 میلیون و 870 هزار تنُ گندم از کشــاورزان 3۱ 
اســتان خریداری شده و یک قدم تا ۱0 میلیون تنُ 
فاصلــه داریم، افزود: 4۶ درصد این میزان خرید در 
چهار استان خوزستان، کردستان، فارس و کرمانشاه 

اتفاق افتاده است.
او با  اشــاره به رشد 42 درصدی خرید تضمینی 
گندم نسبت به سال گذشته و رشد ۱۱۶ درصدی آن 
نسبت به سال ۱400، افزود: استان های خوزستان، 
کردســتان، فارس، کرمانشــاه، آذربایجــان غربی، 
گلستان، لرستان، همدان، خراسان رضوی و زنجان 
از جمله استان هایی هستند که بیشترین میزان خرید 

گندم را در سال جاری داشته اند.
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با  اشاره 
به رشد خرید تضمینی گندم در استان های مختلف، 

اظهار کرد: استان  بوشهر با 475 درصد، یزد با 4۶3 ، 
کهگیلویه و بویراحمد با ۱40، اصفهان با ۱۱4، البرز 
با ۱۱2، فارس با ۱04، چهارمحال و بختیاری با 89، 
ایلام با 83، لرســتان با 80 و سیستان و بلوچستان 
بــا 79 درصد از بالاترین رشــد خرید تضمینی این 
محصول در ســال جاری، نســبت به سال گذشته 

برخوردار بوده اند.
پرداخت مطالبات گندمکاران در اولویت

راد با بیان این که تاکنون ۶2 هزار میلیارد تومان 
و به عبارتی 42 درصد از پول گندم های خریداری شده 
به کشــاورزان پرداخت شده اســت، تصریح کرد: با 
دستور رئیس جمهوری به سازمان برنامه و بودجه و 
وزارت نفت، باقی مانده پول گندمکاران از محل تبصره 

۱4 به کشاورزان پرداخت می شود.
وی با  اشــاره به رشد ســه برابری قیمت خرید 
تضمینی گندم در ســه ســال اخیر، اظهار کرد: در 
ســال ۱400، میزان پول گندم های خریداری شده 
22 هــزار میلیارد تومان بود که در ســال ۱40۱ با 
رشدی مطلوب به 83 هزار میلیارد تومان رسید اما 
در سال جاری، این مبلغ از ۱50 هزار میلیارد تومان 

نیز فراتر خواهد رفت.
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران، به دستور 
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( مبنی بر استفاده 
بهینه از منابع دیم  اشــاره و خاطرنشان کرد: لطف 
خداوند در بارندگی های خوب امسال، منابع تغذیه ای 
مناسب از جمله ارائه مناسب کود فسفاته و پتاسه و 

آموزش های ترویجی زراعت در استان ها از جمله علل 
افزایش میزان تولید و خرید تضمینی گندم در سال 
جاری بوده که افزایش قابل توجه برداشت گندم در 

هر هکتار را سبب شده است.
حســن چنارانی، رئیس امور هماهنگی و تلفیق 
بودجه سازمان برنامه هم دیروز با حضور در تلویزیون 
خبر داد: روز شــنبه ۱0 هزار میلیارد تومان منابع 
اعتباری برای پرداخت کشاورزان گندم کار اختصاص 
یافت که ظــرف یکی دو روز آینده به کشــاورزان 

پرداخت می شود.
خودکفایی در تولید گندم نان

گفتنی است، خرید تضمینی گندم، ظرف امروز 
و فردا از ۱0 میلیون تن عبور می کند. مهاجر؛ معاون 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، درباره برداشت 
این میــزان محصول گفت: »این مســئله منجر به 
خودکفایی در گندم نان می شود. بنابراین برای تامین 
گندم نان نیازی به واردات نیست بلکه در نهایت برای 
صنــف و صنعت بین یک میلیون و 500 هزار تا دو 
میلیون تن گندم نیاز داریم که باید از محل واردات 

تامین شود.«
خودکفایی ایران در تولید گندمِ نان که امســال 
محقق شــده اســت علاوه بر افزایش ضریب امنیت 
غذایی و کاهش وابستگی به واردات،  جایگاه ایران را 
در چانه زنی های سیاسی محکم تر می کند. خودکفایی 
در محصولات اساسی امروزه در دنیا به اندازه ای اهمیت 
پیدا کرده که همه کشورها برنامه های خود را برای 

افزایش تولید داخل و کاهش وابســتگی به واردات 
متمرکــز کرده اند و زمانی کــه این محصول، گندم 

باشد اهمیت آن صد چندان می شود.
امروزه غذا ابزار قدرت کشورها  شده است و برخی 
کشــورهای سلطه گر از این اهرم برای فشار به دیگر 
کشورها اســتفاده می کنند در کنار آن پدیده های 
تغییرات آب و هوایی، بیماری های فراگیر، فرسایش 
خاک و کم آبی؛ تولید غذا را ســخت تر کرده است. 
وابســتگی غذایی برخی کشورها به آمریکا که دچار 
خشکســالی بی سابقه ای شده و جنگ روسیه و ناتو 
هم شرایط تولید و صادرات را دشوارتر از پیش کرده 
و نشــان داد کــه دنیا از نظر امنیــت غذایی چقدر 

شکننده است.
دولت سیزدهم امسال در چنین شرایطی، تولید 
گندم نان کشور را به خودکفایی رساند و  ایران امسال 
بیش از ۱0 میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری 

کرده که برای تامین آرد نانوایی ها کافی است.
ســید مجتبی خیــام نکویی؛ رئیس ســازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی به سه دلیل 
افزایش خرید تضمینی گندم در سال جاری  اشاره کرد 
و گفت: نخست اینکه قیمت تضمینی گندم مناسب 
و به موقع اعلام شد. علاوه بر آن از کودهای فسفاته و 
پتاســه در کشت گندم به میزان کافی استفاده شد. 
همچنین کشاورزان از بذرهای اصلاح شده به خوبی 
اســتفاده کردند و اینها عامل افزایش تولید و خرید 

تضمینی گندم در کشور شد.

خودکفاییایراندرتولیدگندمنان

خرید تضمینی گندم از 10 میلیون تن عبور می کند

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمتبازار)بهتومان(نوعسکه

27/800/000سکه تمام طرح جدید
24/800/000سکه تمام طرح قدیم

۱4/800/000نیم سکه
9/800/000ربع سکه

۶/000/000گرمی
2/297/200هر گرم طلای ۱8 عیار

نوعارز
4۱/3۱5دلار )توافقی(
44/935یورو )توافقی(

۶2/330پوند
۱/903لیر ترکیه

۱3/300درهم امارات
34/000هزار دینار عراق

بورس
۱/957/509شاخص کل بورس تهران

۶77/0۱3شاخص کل هموزن

بانکمرکزیاعلامکرد:کاهشقیمتدر
برخیازبازارهانظیرخودرو،مسکنوطلادر
چندهفتهگذشتهبهخوبینشاندهندهکاهش
انتظاراتتورمیآحاداقتصادیجامعهاست.

به گزارش ایرنا، اخیرا عبدالناصر همتی؛ رئیس کل 
بانک مرکزی در دولت گذشــته، در فضای مجازی 
مطلبی را منتشر کرده که در آن آمده است: »رشد 
42 و چهار دهم درصدی یک ســاله پایه پولی یعنی 
2۶۶ هزار میلیارد تومان چاپ پول ظرف یک ســال 
۱40۱ و تداوم آن در بهار ۱402 در دولت سیزدهم 
را بایستی خیلی جدی گرفت. در حال حاضر هزینه 
مربوط به بخشی از کاهش ضریب فزاینده را سیستم 
ناتراز بانکی، با پرداخت سپرده قانونی بیشتر، تحمل 
می کند و لذا، ناترازی بانک ها بیشــتر و ریسک آنها 
تشــدید شده اســت و این روند در میان مدت قابل 
دوام نیست. در پایان ســال ۱40۱، از بین دو جزء 
نقدینگی یعنی پول و شبه پول، رشد پول همچنان 
زیاد اســت و نرخ رشــد آن در ماه پایانی ۱40۱ به 
۶5 درصد و لذا ســهم پول از کل نقدینگی به رقم 
25 و هفت دهم درصد رسیده است. به عنوان نکته 
پایانی، توجه جدی دولت و مجموعه حاکمیت را به 
چاره جویی فوری برای حل معضل مزمن ولی اخیراً 

شتاب گرفته ناترازی بانک ها جلب می کنم.«

پاسخ بانک مرکزی به ادعاهای همتی
بانک مرکــزی درخصــوص مطالــب مذکور، 

توضیحاتی را به شرح ذیل ارائه کرده است:
از ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسئله کنترل 
رشد نقدینگی و تورم با توجه به وضعیت حاد آن در 
سال های اخیر، به عنوان یکی از مهم ترین اولویت های 
اقتصادی کشور مورد توجه قرار گرفت. طی این دوره 

بانک مرکزی با تنظیم برنامه پولی و هدف گذاری رشد 
نقدینگی 30 درصدی برای سال ۱40۱ و تعیین هدف 
رشد نقدینگی به میزان 25 درصد برای سال ۱402 
توانســته است این متغیر را به طور قابل ملاحظه ای 

کنترل نماید.
آمارها حاکی از آن اســت که رشد نقدینگی که 
در پایان مردادماه ســال ۱400 بــه رقم 39 و یک 
دهم درصد رســیده بــود در دوران فعالیت دولت 
سیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی نموده است؛ 
به طوری که، رشــد نقدینگی در پایان ســال ۱40۱ 
معادل 3۱ و یک دهم درصد بوده است که نسبت به 
دو سال گذشته )رشد نقدینگی در سال های ۱399 
و ۱400 بــه ترتیب معادل 40 و شــش دهم و 39 
درصد بوده است( کاهش شدیدی را نشان می دهد 
و حکایت از تحقق نســبی برنامه پولی تنظیم شده 

برای سال ۱40۱ دارد.
همچنین بر اساس آخرین آمارهای موجود، رشد 
۱2 ماهه نقدینگی در پایان خردادماه ۱402 به زیر 
30 درصد کاهش یافته و به رقم 29 درصد رســیده 
اســت و انتظار می رود که تا پایان ســال ۱402 به 
ارقامی حدود 25 درصد )معادل رقم هدفگذاری شده( 
کاهش یابد. بنابراین در مجموع ملاحظه می شود که 
بانــک مرکزی در دوره اخیر فعالیت خود توانســته 
رشد نقدینگی را که مهم ترین متغیر در کنترل تورم 

محسوب می شود، به نحو مناسبی مدیریت نماید.
اقدامات عملیاتی انجام شده توسط بانک مرکزی 
در زمینه کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و 
اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه بانک ها و افزایش 
نســبت ســپرده قانونی در سطح شــبکه بانکی به 
میــزان نیم واحد درصد )بند »3« از چهل و نهمین 
بانک  صورتجلسه مورخ 03 /۱0 /۱40۱ هیئت عامل 

مرکزی( نقش مهمی در تحقق برنامه پولی و کنترل 
رشــد نقدینگی در ماههای اخیر داشته است؛ لیکن 
این اقدامات با افزایش اضافه برداشت برخی از بانک ها 
و موسسات اعتباری همراه گشته و موجبات افزایش 
پایه پولی از مسیر بدهی بانک ها به بانک مرکزی را 

رقم زده است.
در این خصوص لازم به توضیح اســت بخشی از 
افزایش اخیر بدهی بانک ها به بانک مرکزی ناشی از 
عدم توانایی بانک ها و موسسات اعتباری ناتراز برای 
تادیه ســپرده قانونی نزد بانک مرکزی )به واســطه 
کســری ذخایر( بوده اســت. این بدین معنی است 
که در ســمت راست ترازنامه بانک مرکزی، به دلیل 
کسری ذخایر بانک های ناتراز و عدم توانایی آنها در 
تادیه سپرده قانونی نزد بانک مرکزی، بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی افزایش یافته و از طرف دیگر، در سمت 
چپ ترازنامه بانک مرکزی سپرده قانونی بانک ها نزد 

بانک مرکزی افزایش می یابد.
لذا ملاحظه می شــود که در نتیجه این عملیات 
حسابداری، دارایی ها و بدهی های )دو سمت ترازنامه( 
بانک مرکزی افزایش یافته و بدون اینکه پول جدیدی 
به اقتصاد تزریق شده باشد پایه پولی به واسطه ثبت 
حسابداری مذکور افزایش یافته است. ناگفته نماند 
که تحــولات پایه پولی و اجــزای آن همواره مورد 
توجه بانک مرکزی بــوده و بانک مرکزی کنترل و 
مدیریت رشد پایه پولی را در چارچوب دستیابی به 
رشد نقدینگی هدف با استفاده از ابزارهای سیاستی 
و نظارتی خود از جمله عملیات بازار باز، کنترل اضافه 
برداشــت، تنظیم رابطه مالی بخش دولتی و بانک 
مرکزی و عملیــات ارزی مورد پیگیری و اقدام قرار 
داده است. لذا در مجموع، طرح این مطلب که »پایین 
آمدن نرخ رشد نقدینگی در ماههای اخیر از طریق 

پرداخت ســپرده قانونی بیشتر در میان مدت قابل 
دوام نیســت«، صحیح نبوده و از روند اخیر کُل های 
پولی نمی توان چنین موضوعی را نتیجه گیری کرد.

درخصوص تحولات رشــد پول و ســهم آن از 
نقدینگــی لازم به توضیح اســت در ماههای پایانی 
سال گذشته مجموعه عوامل مختلفی )عمدتاً متاثر 
از انتشــار اخبار منفی( منجر به بروز نااطمینانی و 
شــکل گیری انتظارات منفی نسبت به تحولات بازار 
ارز و بــه تبع آن افزایش نرخ ارز بازار غیررســمی و 

تشدید انتظارات تورمی گردید.
نتیجه اقدامات در دولت سیزدهم

به هر حال با توجه به شرایط موجود، دولت و بانک 
مرکزی در راستای مدیریت انتظارات تورمی، کنترل 
تورم، کاهش سیالیت نقدینگی و به طور کلی ثبات 
بخشی به اقتصاد مجموعه اقداماتی همچون اصلاح 
نرخ های سود، افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح 
شبکه بانکی و برخورد جدی با بانک های متخطی و 
ناسالم، عرضه ارز در صرافی ها و بانک ها، عرضه سکه 
در بورس کالا، راه انــدازی مرکز مبادله ارز و طلا با 
هدف ایجاد مرجعیت قیمت، افزایش حجم معاملات 
رسمی و سهولت دسترسی متقاضیان بازار ارز و طلا 
و تامیــن ارز مورد نیاز واردات کالاهای اساســی در 

سامانه نیما را دنبال نموده اند.
در نتیجه این اقدامات سیاستی بانک مرکزی و 
همچنین تحولات مثبت در عرصه سیاست خارجی 
کشــور، ملاحظه می شود که در چند ماه اخیر ثبات 
در بازار ارز افزایش یافته و انتظارات تورمی به صورت 
قابل ملاحظه ای کاهش یافته است. کاهش قیمت در 
برخی از بازارها نظیر خودرو، مسکن و طلا در چند 
هفته گذشته به خوبی نشان دهنده کاهش انتظارات 

تورمی آحاد اقتصادی جامعه می باشد.

بانکمرکزیاعلامکرد

کاهش قیمت خودرو، مسکن و طلا با تخلیه انتظارات تورمی

برخورد دوگانه رسانه های غربگرا با قطعی برق و گاز در آمریکا و ایران
برخلافجوسازیرســانههایغربگراپساز
قطعیمحدودگازبرخیشهرهایکشوردرزمستان
سالقبل،اینرسانههاقطعیگستردهبرقآمریکا
درماههایاخیرراناچیرقلمدادکردهوازپوشش
اخبارقطعبرقخانگیدرآمریکاانتقادمیکنند.

قطعی گســترده برق در مناطق وســیعی از کشور 
آمریکا در صدر اخبار رســانه های جهــان قرار گرفته 
اســت. طوفــان در ایالت های شــرقی آمریکا شــامل 
واشنگتن دی سی پایتخت این کشور، ضمن گرفتن جان 
حداقل دو نفر، برق بیــش از یک میلیون و ۱00 هزار 

مشترک را قطع کرد.
از روز هشــتم اکتبر )۱7 مردادماه( قطع گسترده 
برق در آمریکا شامل یک میلیون و ۱00 هزار مشترک 
آمریکایــی در ایالت های آلاباما، جورجیــا، کارولینای 
جنوبی، کارولینای شــمالی، مریلند، دلاور، نیوجرسی، 
پنسیلوانیا، تنسی، ویرجینیا رخ داد و اتصال مجدد آن 

چند روز طول کشید.
چندی قبل هم مقامات کالیفرنیا هشــدار دادند با 
ادامه موج کشــنده گرما، این ایالت که بعد از آلاسکا و 
تگزاس سومین ایالت بزرگ آمریکا محسوب می شود، با 
احتمال زیاد قطع شدن برق در سال جاری مواجه است.
اپراتورهای ســامانه های مستقل  رئیس  شــرکت 
کالیفرنیا که شــبکه برق این ایالت را اداره می کند، به 
شبکه سی بی اس گفت: در حالی که مردم دستگاه های 
تهویه مطبوع خود را روشــن می کنند، ایالت کالیفرنیا 

سطوح بی سابقه مصرف انرژی را پیش بینی می کند که 
می تواند از عرضه فراتر رود.

»الیوت مینزر« گفت: این ایالت ممکن اســت دو تا 
چهار هزار مگاوات کمبود عرضه داشــته باشد که ۱0 

درصد از تقاضای معمولی را تشکیل می دهد.
این مقام ایالتی آمریکا همچنین اظهار داشــت که 
تلاش می شــود چراغ ها روشــن بماند اما اکنون وارد 
فاز شــدید کنونی موج گرما شده ایم که می تواند ادامه 
داشته باشد و دو یا سه برابر بیشتر به صرفه جویی مردم 

و صاحبان کسب و کار نیاز داریم.
رفتار دوگانه در برخورد با

اخبار داخلی و خارجی قطعی برق
پوشش اخبار قطعی برق مشترکان خانگی در آمریکا، 
با استدلال برخی منتقدان مواجه شده که ادعا می کنند، 
قطعی  برق روزانه ده ها هزار مشترک آمریکایی با توجه 
به جمعیت بیش از 330 میلیون نفری این کشور، سهم 
ناچیزی از کل جمعیت آمریکا را شامل می شود و اهمیت 

چندانی ندارد.
 به گــزارش خط انرژی، اســتدلال مذکور فارغ از 
اینکه چقدر دقت آماری دارد، پرده از یک تناقض بزرگ 
برمی دارد. زمستان سال گذشته بود که قطعی گاز سه 
روزه ۱7 هزار مشــترک گاز خانگی در تربت جام موج 

بزرگی از انتقاد علیه دولت سیزدهم را در پی داشت.
اگــر بخواهیم واقعیت ماجرا را بررســی کنیم، در 
ایران 25 میلیون و 500 هزار مشترک خانگی 3۶5 روز 

از سال به گاز طبیعی پایدار دسترسی دارند. ضرب این 
دو عدد در هم یعنی خانوارهای ایرانی طی یک ســال 
9 میلیارد و 300 میلیون مشــترک  روز به گاز طبیعی 

پایدار دسترسی دارند.
حال قطعی سه روزه ۱7 هزار مشترک معادل گاز معادل 
5۱ هزار مشترک  روز است. به معنای دیگر در این شاخص 
کمتر از یک هزارم درصد )یک درصد تقسیم بر هزار( از گاز 
مردم ایران در ســال تامین نشده و بیش از 99.99 درصد 
از جریان گاز بخش خانگی به طور کامل تامین شده است.

اگر چه قطع نشــدن گاز و برق حتی یک هموطن 
اهمیت دارد اما تناقض منتقدان زمانی آشکار می شود 
که قطعی ده ها هزار مشــترک برق که به صورت روزانه 
در آمریکا ثبت می شود را ناچیز قلمداد کرده و آن را به 
تغییرات آب و هوایی تقلیل می دهند، اما تامین نشدن 
کمتر از یک هزارم درصد از گاز طبیعی مشترکان خانگی 
آن هم در زمان اوج مصرف و سرمای بی سابقه را تعبیر 
به ناتوانی دولت کرده اند. البته دلیل آن روشــن است، 
خودتحقیری در ایران یک پروژه بزرگ هوچیگری است 

که کاسبان زیادی دارد.
تأمین حداکثری برق صنایع

مدیرعامل برق منطقه ای تهران هم روز گذشته به 
مهر گفت: آمارهای افزایش تولید نشانگر تامین برق کافی 

برای صنایع کشور است.
حبیب قراگوزلو با  اشــاره به رشد مصرف برق چهار 
هزار مگاواتی امســال در کشور نسبت به سال گذشته 

گفت: بر اساس برنامه ریزی های انجام شده برای تأمین 
برق صنعت در تابستان، برق صنایع کوچک و کارگاه های 
صنعتی که 92 درصد کل مشترکان صنعتی را تشکیل 

می دهد، بدون محدودیت تأمین شد.
وی ضمن  اشــاره به آمار شــش ماهه نخست سال 
گذشــته اضافه کرد: بر اساس آمارهای موجود در سال 
گذشته مصرف برق کشــور، در بخش صنعتی با رشد 
هشــت درصدی و ســایر مصارف با رشد سه و دو دهم 
درصدی همراه بود و همچنین مصرف بخش خانگی با 
برنامه ریزی و اجرای طرح های تشویقی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشــته دو درصد کاهش را نشان داد که 
حاکی از موفقیت اجرای طرح های وزارت نیرو در زمینه 

مدیریت مصرف است.
قراگوزلو افزود: از آن جایی که برق اصلی ترین انرژی 
مصرف صنایع  برای تولید است، آمارهای افزایش تولید 
نشانگر تأمین برق کافی برای صنایع کشور بوده که نه 
تنها منجر به اعمال محدودیت تولید نشده، که افزایش 
ظرفیت تولید صنایع بزرگ هم قابل توجه بوده اســت. 
به طوری کــه در بازه زمانی ۱3 خــرداد تا ۱0 تیرماه 
امسال، شاهد رشد چشمگیر ظرفیت تولید کالا در همه 

بخش ها بودیم.
مدیرعامل برق منطقه ای تهران خاطرنشــان کرد: 
به عنوان نمونه رشــد تولید ایــران در بخش فولاد به 
۱7 و چهار دهم درصد رســیده که این موفقیت قابل 

توجهی است.


